Consorzio Acquedottistico Marsicano S.p.A.
/ Via Caruscino, 1 67051 Avezzano (AQ)
m Tel. 0863/090030 - Fax 0863/4589215

Iscrizione n. 01270510660 del Registro delle Imprese de L'Aquila

nhouse prodding Cap. Soc. €26.419.100,00 C.F. e P. IVA 01270510660

T— www.cam-spa.com - E-mail: cam@cam-spa.com
Prot. ~ = L 3

Spett.le Regione Abruzzo

Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche

Ambientali

Servizio Valutazioni Ambientali
Via Salaria Antica Est, 27

67100 L’Aquila (AQ)

PEC: dpc002@pec.regione.abruzzo.it

Oggetto:  verifica di assoggettabilita a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 relativa al progetto
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA DEPURATIVA DELLIMPIANTO DI DEPURA-
[...]
Considerato che la suddetta domanda di Autorizzazione sismica non rientra, ai sensi dell‘art.7, c.3 del
Regolamento Attuativo, nel campione sorteggiato e non & da considerarsi ad obbligo di controllo poiché gli
interventi previsti non rientrano tra quelli elencati nell‘art. 7 c.4;

RILASCIA

ai sensi dell’art.7 c.3 del Regolamento e secondo il procedimento di cui all‘art.5, la presente A testazione di
Avvenuto Deposito avente valore di Autorizzazione sismica.

Resta fermo |'obbligo all'osservanza delle prescrizioni delle leggi urbanistiche vigenti e degli atti di assenso,
comunque denominati, necessari ai fini della realizzazione dell'intervento edilizio e pertanto, la presente
autorizzazione non esclude il proprietario, il costruttore, il progettista, il geologo, il direttore dei lavori ed il
collaudatore dalle proprie responsabilita e fa salvi i diritti di terzi.

I lavori dovranno essere eseguiti in conformita all’allegato progetto, debitamente vistato da questo ufficio.
Eventuali ulteriori variazioni al progetto dovranno essere preventivamente presentate a questo ufficio, con
riferimento a quanto disposto dall’art.13 del Regolamento.

I lavori, per tutto quanto non risulta esplicitamente dai disegni, dalle relazioni, dal fascicolo dei calcoli
allegati, dovranno essere eseguiti in osservanza alle vigenti norme, di cui al D:P.R. 380/01 ed alle vigenti
Norme tecniche per le costruzioni in zona sismica.

A norma dell’art.5, ¢.10 del Regolamento la comunicazione di inizio lavori dovra pervenire allo scrivente
Servizio entro il termine di cui all’art.9, c.4 della L.R.28/2015 e s.m.i. dalla data del presente atto. Inoltre il
presente atto e gli elaborati tecnici opportunamente vistati, dovranno essere custoditi in cantiere (art.5, c.9)
e gli estremi riportati sul cartello di cantiere (art.11, c.2, lett.c)). Si interessa pertanto il committente, o suo
delegato, a ritirare con ogni-urgenza, al fine di evitare sanzioni, copia del suddetto progetto, con il visto ed i
timbri di questo Servizio, significando che I'altro esemplare viene trattenuto agli atti per i compiti di istituto.

L'Ufficio Tecnico Comunale, a cui si invia il presente provvedimento, predisporra il concorso nella vigilanza
per l'osservanza delle norme tecniche ai sensi dell'art.103 c.1 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Carlo VANI)

2di2



AGG. DATA

DESCRIZIONE

REDATTORE VISTO

Consorzio Acguedottistico Marsicano

CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO CAM SpA
ATO N.2 Marsicano

Provincia dell’Aquila

SERVIZIO QUALITA' ACQUE E DEPURAZIONE

Comune di Tagliacozzo

PROGETTO ESECUTIVO

ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA'
DEPURATIVA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI
TAGLIACOZZO "CAPOLUOGO"
CODICE PROGETTO 5§

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA DI CUI AL DPR 31/2017

CARTELLA p” e
P ALLEGATI GRAFIC Ing. Giussppe VENTURIN
GRUPPO Pl RELAZION|
ILD.L:
ELABORATO P,_a, Ing. Leo CORSINI
CODICE UBICAZIONE INTERVENTO

SCALA

DATA  DICEMBRE 2017

CODICE  C.U.P.: D61E14000130002
CODICE  CIG: 6374767026

IMPRESA «

PROGETTAZIONE:

[ALsggo st

TRATTAMENTO INTEGRATO ACQUE

Via Carmelo Greco, 8 - 89065 MOTTA SAN GIOVANNI (RC)
Tel.: 0965 711577, 0965 719074 - fax: 0965 719074

‘ostruzioni generali

@g@ CSP.S. ous | EEE

Via Lungomare Cicerone,n.66 - 89062 - LAZZARO(RC)
Tel.: +39 0965.714159 - Fax: +39 0965.714232

SIGLA PROGETTO: PR-75 ESEVI.16




Ubicazione intervento

SOMMARIO
Ut PREMESSA
2
N INTERVENTI DI PROGETTO
3
N STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE VIGENTI
6
3.1 Inquadramento ENErale dEl STLO........ceiieiiiiieriieiee ettt sttt e st e e e st et e ene e teeneeeseeneesneensesnneennnes 6
3.2 Strumenti di pianificazione teITItOTIALE. ..........eiuieuieiieeieie ettt ettt et et e e saeeeeseeeeeeneeeennes 8
3.2.1 Piano Regionale PAESISTICO (P.R.P).........c.ccoou oottt ettt st aesseetesseentesseensesseesneeennneenn 8
3.3 Piano Stralcio di Bacino per 1'assetto idroge0logiCO. .. ...eviiiuiiiiiieieiee ettt 16
3.4 Piano Stralcio di Difesa dalle AITuvIioni (PSDA)......ccueoiiiieieee ettt eee e s 21
3.5 Piano Territoriale Provinciale (P.T.P.) dell’ AQUila........cccooiiiiiiiiiiiee e 21
3.6 Piano Regolatore Generale (P.R.G.) del Comune di TagliaCoZzo.......cccveiuieieriieiiniieiieiee e 25
3.7 REGIME VINCOIISEICO. ¢ttt ettt ettt ea et e et e bt e st e sb e et e s bt em b e eb e em b e eae et e eaee bt enbeeensbeesnneeas 26
3.8 RISCRIO SISINICO. c..cueueiieiieiieiieiieieeit ettt ettt ettt et ettt sb et be st ettt et et et e st eaeeaeeseeb e bt sae sttt e saesanesane 26
RPN CONCLUSIONI
27

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 1



Ubicazione intervento

1. PREMESSA

La presente relazione ¢ stata elaborata nell’ambito della redazione del Progetto Esecutivo dei
lavori di “Adeguamento e potenziamento della capacita depurativa dell’impianto di depurazione di
Tagliacozzo Capoluogo - Codice Progetto 5.

L’intervento si rende necessario, oltre che per aumentare la capacita dell’impianto da 9.000 a.e.
circa a 13.800 a.e., soprattutto per garantire il continuo rispetto dei limiti allo scarico imposti dal
D.Lgs. 152/2006.

La presente relazione contiene gli elementi necessari alla verifica della compatibilita
dell’intervento con gli strumenti di pianificazione vigenti.

Si chiarisce che I’area su cui si interviene con gli interventi di progetto ¢ gia occupata
dall’esistente impianto di depurazione di Tagliacozzo, tanto ¢ vero che le opere di progetto risultano
essenzialmente interventi di potenziamento ed ammodernamento dell’impianto esistente. Cio a
precisazione del fatto che taluni strumenti di pianificazione vigenti potrebbero risultare superati in

quanto non aggiornati successivamente alla realizzazione della nuova opera di interesse pubblico.

Nel presente elaborato, dopo una breve descrizione dell’intervento di progetto (per i cui
approfondimenti si rimanda agli specifici elaborati), ¢ riportato un richiamo agli strumenti di

pianificazione vigenti, con relativa analisi di compatibilita.

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 2



Ubicazione intervento

2. INTERVENTI DI PROGETTO

Al fine di conseguire gli obiettivi proposti e quindi I’aumento della capacita depurativa

dell’impianto e il rispetto dei limiti normativi dell’effluente in uscita dall’impianto, in progetto sono

stati previsti gli interventi di cui a seguire si riporta una sintesi schematica, rimandando

integralmente alla relazione generale tecnico-descrittiva (Allegato A-01/RC-01), alle relazioni

tecnico-specialistiche, nonché ai relativi elaborati grafici, per una descrizione piu puntuale degli

interventi.

Sinteticamente, I’intervento di progetto prevede:

la realizzazione “ex-novo” del comparto “pretrattamenti”, in modo da garantire al gesto-

re, nelle more della realizzazione del nuovo comparto, la possibilita di utilizzo dei pretratta-

menti esistenti, senza interrompere ed interferire in alcun modo con la gestione ordina-

ria dell’impianto esistente; il predetto comparto ¢ stato dimensionato per una portata

pari a sei volte la portata media nera (6Qm). Per i relativi calcoli si rimanda alla relazione

specialistica di processo.

I’introduzione di un comparto di equalizzazione, necessario per garantire che il successivo

comparto biologico possa trattare fino ad una portata pari a 3 volte la portata media nera. La
presenza del volume di equalizzazione garantisce che all’interno del comparto biologico
venga costantemente trattata una portata pari alla portata media giornaliera, in virtu dell’ac-
cumulo di portate eccedenti quest’ultima all’interno della predetta vasca di equalizzazione di
progetto. In altri termini, la vasca di equalizzazione ¢ stata progettata per ricevere in ingres-
so una portata pari a 3Qm e inviare costantemente ai successivi comparti biologici una por-
tata costante pari a Qm, fungendo da volume di accumulo per le portate eccedenti quest’ulti-
ma nel corso delle ore di punta e smaltendo le stesse nel corso delle ore di morbida (tipica-
mente notturne).

I’introduzione del comparto di denitrificazione, da ricavarsi all’interno di una delle volu-

metrie esistenti ed attualmente occupata da una vasca di ossidazione dismessa. La volume-
tria disponibile sara parzializzata tra il comparto di denitrificazione e la precedente vasca di

equalizzazione. La vasca di denitrificazione trattera costantemente una portata pari a

quella media giornaliera.

La realizzazione di n. 2 linee gemelle di ossidazione/nitrificazione, complessivamente in

grado di trattare costantemente una portata pari a quella media giornaliera. La volu-

metria delle vasche di ossidazione/nitrificazione sara ricavata utilizzando gli spazi attual-

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 3



Ubicazione intervento

mente occupati dalla vasca di ossidazione esistente e da una delle due vasche di ossidazione
dismesse.

- larealizzazione di n. 2 linee gemelle di sedimentazione secondaria, complessivamente in

grado di trattare costantemente una portata pari a quella media giornaliera. La volu-

metria delle vasche di sedimentazione sara ricavata utilizzando gli spazi attualmente occupa-

ti dal sedimentatore secondario esistente e da quello dismesso.

- la realizzazione di un comparto di filtrazione, prima del successivo trattamento dell’ef-
fluente mediante disinfezione con raggi U.V. a garanzia dell’efficienza e della durabilita nel
tempo delle lampade UV che, utilizzate in presenza di refluo non preventivamente filtrato,
conseguirebbero scarsi risultati in termini di disinfezione oltre a subire un rapido deteriora-
mento.

- larealizzazione di un nuovo comparto di disinfezione finale tramite raggi U.V.

- la realizzazione di n. 2 canali gemelli per la disinfezione con acido peracetico, dimensio-

nati perché possano, in condizione di emergenza, trattare fino a sei volte la portata media.
In emergenza, dovranno essere trattate infatti sia la portata in uscita dal comparto biologico
(pari complessivamente a 3 Qm ma costantemente equalizzata nell’arco della giornata per
una portata pari alla Qm) sia una portata pari a 3 volte la portata media, nel caso in cui a val-
le dei pretrattamenti 1’esistente scolmatore dovesse inviare alla clorazione portate eccedenti
il valore di 3 Qm. La volumetria dei canali per la disinfezione con acido per acetico sara ri-
cavata utilizzando gli spazi attualmente occupati dagli esistenti canali (di cui uno attivo e
uno allo stato dismesso).

- la realizzazione di una linea fanghi, allo stato completamente inesistente (ad eccezione dei

letti di essiccamento) mediante realizzazione di un nuovo comparto di pre-ispessimento

dei fanghi, di una vasca di digestione aerobica, di un post-ispessitore statico e di un

comparto di disidratazione meccanica dei fanghi a mezzo di nastropressa.

- larealizzazione di nuovi letti di essiccamento, unicamente in caso di emergenza, per 1’ac-

cumulo e la disidratazione del fango da avviare a successivo smaltimento. Su questi ultimi in
progetto ¢ prevista la copertura (al fine di contenere gli odori e di minimizzare il tempo di
detenzione del fango proteggendolo da agenti meteorici avversi) su cui verra realizzato un

impianto fotovoltaico da 10 kW finalizzato al contenimento degli oneri energetici in capo

al Gestore dell’impianto di depurazione.

In definitiva, i comparti previsti nell’impianto di depurazione di Tagliacozzo a seguito di

rimodulazione ed adeguamento risultano i seguenti:

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 4



Ubicazione intervento

Linea acque:

Grigliatura grossolana:
Sollevamento iniziale:
Grigliatura fine:

Dissabbiatura di tipo tangenziale:
Equalizzazione:

Denitrificazione:
Ossidazione-nitrificazione:
Sedimentazione secondaria:
Filtrazione:

Raggi UV:

Disinfezione con acido peracetico:

Linea fanghi:

Ispessimento:
Digestione aerobica:

Post-ispessimento statico:

Disidratazione meccanica (nastropressa):

Letti di essiccamento:

n.1 linea
impianto unico
n.1 linea
n.1 linea
n.1 linea
n.1 linea
n.2 linee
n.2 linee
n.1 linea
n.1 linea

n.2 linee

n.1 linea
n.1 linea
n.1 linea
n.1 linea

manufatto unico

In aggiunta a quanto strettamente pertinente con il ciclo depurativo (linea acque e linea fanghi),

in progetto sono altresi previsti i seguenti interventi:

Installazione gruppo elettrogeno ed elettropompe di riserva attiva a garanzia della continuita

del servizio di depurazione

Installazione impianto fotovoltaico;

Installazione sistema telecontrollo.

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC)



Ubicazione intervento

3. STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE VIGENTI

3.1 Inquadramento generale del sito

11 sito interessato dalle opere di progetto ¢ ubicato in localita "Settore S-E del centro urbano di
Tagliacozzo", a monte della S.S. n.5 nel comparto compreso tra Scansano, Gallo, San Donato (N),
Piccolo Svizzera (W), Selve Piane e Zona Industriale (E), Santa Maria D’Oriente (S); piu
precisamente il sito oggetto di intervento ¢ ubicato nel settore compreso tra la Strada S.S. n.5 (Via
Gallo), “Via delle Macchie”, il perimetro S-E del centro urbano di Tagliacozzo.

Da un punto di vista geomorfologico, il sito d'interesse si colloca su una sufficiente porzione
della fascia alluvionale antistante il centro abitato di Tagliacozzo, che risulta non priva di interventi
antropici e che si sviluppa nel settore settentrionale Via delle Macchie e piu precisamente nel
settore compreso tra la Strada S.S. n.5 e la Localita Santa Maria d’Oriente "Perimetro S-E del

Centro abitato di Tagliacozzo”, ai margini della strada comunale.

i . snweim CAREA DFINTERVENTO

Stralcio Carta IGM

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 6



Ubicazione intervento

C.LE DEFTURL~ ) ——\ \ =),

: P N ’ i
_\‘ : i ./?_(_,H e T T 7bg, AREA DI INTERVENTO
MBOVE\ \ Xout Ve - DEL'V
r l-—--"ul\ <. 11884
I .-‘=L_’.? Can rc nigra :
~ ¢ Roccacerro 2

£z N P kll
§ L/ , ) !
by Sgi e O ‘\‘ i
NONN TN €7009 S0 AN MULA DIFESA
N T 1 o | A )
\\‘.\ N -_ \ \__\ J A ‘-_- Sk ..il. .:
I T a0 S SOR e
Y AR 2N e,/
j N / S\ {
15 s % A SEIAN i T
i .-‘ JI \f_l \ l\'\. I 2 'L l‘(\ .
M. CESALARGA \ \.*}/ { .J/G: \\ i 3
1 \\ = ® i L= O I'. L ‘\\ ‘i.'

Stralcio Carta IGM - Dettaglio

La serie idrogeologica locale comprende, fino a profondita non inferiori a 20.0-30.0 metri circa,
depositi alluvionali fissati dalla vegetazione o artificialmente, di eta Olocenica, costituiti dai litotipi:
materiale sabbioso e ghiaioso immersi in un amatrice argilloso-limosa (area di interesse), dotati di
permeabilita primaria, che poggiano in contatto stratigrafico o tettonico con il complesso di rocce
arenacee (Unita arenaceo—pelitica del Liri — Tagliacozzo), dotati di sufficiente permeabilita primaria
e secondaria (substrato).

Sotto il profilo idrogeologico, l'assetto idrogeologico dell'area in oggetto vede la presenza di
due principali domini:

- quello carbonatico, rappresentato dai rilievi circostanti la piana, che ovviamente ne
rappresenta anche il bedrock, caratterizzato da una elevata permeabilita per fessurazione e
carsismo.

- quello detritico-alluvionale, costituito dai depositi plio-quaternari di riempimento, la cui
permeabilita risulta variabile in funzione della granulometria dei depositi; di conseguenza,
tale dominio puo ospitare una circolazione idrica sotterranea distribuita su piu livelli, dove
la presenza di sedimenti a granulometria fine pud causare un limite a flusso nullo; in
particolare, la presenza di depositi lacustri argillosi e limosi in superficie pud determinare
la presenza di falde localmente in pressione, fino a falde di tipo artesiano.

Per quanto riguarda la circolazione idrica superficiale il sito non ¢ soggetto a fenomeni di
ruscellamento concentrato o diffuso provenienti dal settore di versante, dove le acque di

precipitazione meteorica vengono smorzate ¢ convogliate in appositi fossi di raccolta e nelle usuali

C.S.P.S. s.r.l. — Via Lungomare Cicerone 66 — Lazzaro di Motta San Giovanni (RC) 7